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 Abstract

This bachelor project is focused on the topic of designing heating and ventilation

systems for the villa house in Novy Vestec, Czech Republic. The practical part primary

consists of necessary computations and system layout design, as well as designing

suitable technical elements for the ventilation and heating systems. The theoretical part

includes the study of three main types of renewable energy sources, suitable for private

family houses. The goal of study is to review the possibilities of renewable energy

sourced power generating systems and look at the positive and negative aspects of each

from practical point of view.

Keywords: renewable energy sources, solar, biomass, geothermal, heating system,

ventilation system, gas condensation boiler

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku navrhování systémů vytápění

a větrání pro vilový dům v Novém Vestcí v České republice. Praktická část se skládá z

nezbytných výpočtů a návrhu dispozičního řešení systému, jakož i navrhování vhodných

technických prvků pro ventilační a vytápěcí systémy. Teoretická část zahrnuje studium tří

hlavních typů obnovitelných zdrojů energie vhodných pro rodinné domy. Cílem studie je

přezkoumat možnosti systémů získávání energie z obnovitelných zdrojů a porovnát

pozitivní a negativní aspekty každého z praktického hlediska.

Klíčová slova: obnovitelné zdroje energie, solární energie, biomasa, geotermální

energie, systém vytápění, větrací systém, plynový kondenzační kotel
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Renewable energy sources

Introduction

For the last couple of decades sustainability has been spreading the world as a

big trend, penetrating into all possible aspects of our lives, from environmental to

business, technology, politics and economics. Civil engineering and construction are not

an exception. New technologies and innovations are being developed for building

materials and construction processes in order to build better, more energy-efficient,

environmental friendly buildings. New residential buildings and especially private

residential houses are being build under slogan sustainable, energy effective , low-

energy , passive, green.

The use of renewable energy sources has as long history as the existence of

humanity itself. However, recently the interest in renewable energy sources has

considerably increased. During past decades the new generation of buildings has

evolved the way, that they need nearly one tenth of the amount of energy of a regular

building, in order to provide better comfort. The issue with the fossil fuels, which are

nowadays primarily used to produce an enormous amount of energy to heat and cool

our buildings, is well known. That includes carbon and other dirty emissions, which

results into poor air quality and environment pollution, not to mention the exhaustibility

and increasing prices of the fossils. Therefore, the goal is to reduce the environmental

impact and costs for household energies by switching to renewable energy sources.

The following graphs with the statistic data, provided by the International Energy

Agency (IEA), are showing the development of renewable energy and waste in heat

generation worldwide in period 1990 - 2016, and illustrate the share of the renewable

energy sources in heat generation for year 2016. The provided statistic data serve as a

proof, that during last two decades people have significantly increased the amount of

energy, produced from alternative sources, and though the largest share belongs to the

industrial and municipal waste, the use of renewable energy sources has been also

scaling up.
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Figure 1- Heat production from renewables and waste

Figure 2 – Share of sources in renewable heat generation
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According to the most common definition, renewable energy is the energy

produced by using a resource that is quickly replenished as a result of a natural or

naturally incessant process. It is potentially inexhaustible, though the amount of energy

available per time unit is limited. It includes solar, wind and water energies, biomass, heat

accumulated in the earth, air or water.

Further paragraphs will specify the renewable energy sources, that are applicable

for household heating system, cover the underlying concepts, describe the principle of

obtaining energy, conclude positive and negative aspects of each in terms of

environmental and practical point of view.

Biomass

Biomass is an organic material, produced from agricultural residues, forestry and

organic wastes or energy corps, which were grown for this purpose specifically. There are

two ways to produce the energy from the raw materials: direct combustion or further

processing into energy products, such as biogas, biodiesel or bioethanol. The last are

mostly used as a transportation fuel.

In terms of a household application of biomass for heating and hot water

preparation purposes, the dry process – combustion – is commonly used. That makes

wood and other related materials, like pellets, wood chip and wood logs, the most

popular raw material for this type of heating system.

The classic way of using wood as fuel is logs, and though nowadays there are

various types of convenient low-emission wood log boilers and stoves, the better

alternative for the medium and large boiler systems is wood chip. The main reason

behind, is that logs are simply more difficult to transport, store and refill to the system,

which requires quite lot of manual handling. Chip boilers are better to use in a larger scale

(from 30kW, the best 200kW and more). For example, in Finland some pedestrian streets

in the shopping area of the downtown are warmed up by the chip-based system. The

pellet-based system is, therefore, the “winner” for the domestic usage. From the

practical point of view, thanks to the small size, pellets are easier to store and transport,

moreover some units with the advanced system allow to use automatic loading to the

system. They are dry and dense, they easily ignite, and they produce less ash and
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emissions, in comparison with wood chips and logs. Basically any clean wood by-product

can be used to produce the pellets, most popular source is the sawdust from the

sawmills.

The wood pellet stove system with a back boiler is the most suitable option for

the domestic or small commercial building usage. In this scenario only 20%-60% of the

heat will be available for distribution by the hot air fan, the rest heat load will be taken

over by a boiler and distributed through the pipes to the heating bodies or underfloor

heating system, or simply to the taps with hot water. This type of system is very well

compatible with the radiant floor heating.

Figure 3 – Diagram of wood pellet stove with back boiler

Wood pellets, that comply with EU standards, are called virtually carbon-neutral,

as the CO2 production from burning biomass is mostly balanced out by the CO2

consumption through biosynthesis, while growing the energy corps for biomass.

However, the system still contributes to the air pollution, and it is not the most

convenient due to necessity to transport, store, fill up the pellets, and do some periodical

cleaning (empty the ash pan).
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Solar energy

Solar energy is a radiation from the sun in a shape of light and heat. There are two

ways, how this energy can be collected – passive and active.

The passive solar contribution was known since ancient Romans, when they used

large glazed south-facing openings for heat gaining in winter. Nowadays, passive way of

obtaining solar energy can be used for the house heating purpose, however it requires

specific conditions for it to be efficient. This system is based on following principle: the

solar gains have to be bigger than the heat losses. To achieve the effectiveness of passive

solar contribution, the structure should be air-tight and highly insulated, with large

superior glazed windows, with more than half of facades south-oriented, with heat

recovery mechanical ventilation. The experience and research results however prove,

that passive solar method is not effective in the areas, where the outdoor temperature

can vary around 0 °C, as even high-performance south-oriented windows are not able to

keep more of solar gains, than the heat losses of the building. The energy amount,

required for heating and hot water preparation is enormous in comparison with what the

passive solar energy can contribute. That is why passive method is primary used in a

combination with other energy source, for example geothermal heat pump, biomass or

gas boiler.

The active solar system is more efficient, as under certain conditions it is able to

cover up to 50% of the total amount of energy, required for hot water preparation in the

house. Though in case of both heating and hot water preparation, the energy demand is

out of solar thermal system capacity, and it is necessary to use some backup energy

source.

The active solar contribution implies using special equipment, such as

photovoltaic panels or solar collectors. Effectiveness of both depends on several aspects,

those include location of the installation, orientation with respect to cardinal points, the

inclination and exposure to the sunlight. Important also the climate conditions of the

area, as it determines the length of the heating season.

In comparison with solar heating system, the PV panels (photovoltaic panels)

convert solar energy directly into electrical energy. Different semiconductor materials

inside the PV cell each absorb different spectrum of sunlight. The typical PV
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semiconductor is made of pure silicon, which are purposely produced with specific

impurities, as it increases the ability of material to conduct electricity. The current flow is

created between the positive and negative conductors, due to big amount of free

electrons on negative-charged side, which the positive-charged side is accepting. That

way the concentration gradient is being created, which makes two semiconductors

create the electric field.

Figure 4 – Electron hole migration

The PV cells are assembled into modules, and several modules already compose a PV

array, which we meet in every-day life being installed on the buildings’ rooftop or

integrated into a portable electronic device. PV systems are still in the research stage

from the efficiency point of view, as they do not have a high capacity in harnessing the

solar energy. In addition the production is pretty costly and demanding.

Figure 5 – Solar cell assemblies

Solar collectors harness the solar energy and convert it into usable heat. Those

can be divided to covered absorber collectors and uncovered absorber collectors, as this

factor influences the performance of the system.
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FPC (flat-plate collectors) and ETC (evacuated tube collectors) are typical

examples of covered solar collectors. During high temperature levels the transparent

glazing causes the reduction of thermal convective exchange, making the system more

efficient. Therefore, FPCs and ETCs are suitable for providing heating and hot water

preparation for the house with no need for a heat pump in summer period. Thanks to

superior insulation and possibility to rotate tubes individually to ideal absorber

inclination angle , ETCs have very low heat losses and are able to produce heat even

during the winter period, when the sun radiation is lower.

UC (unglazed solar collectors) have the simplest design. Absence of glazing


[…]


maximal Recuperation efficiency of the unit is 94%. The recuperation unit will be installed

in the technical room on the ground floor. The ductwork will be redistributed from the

technical room and placed directly under the ceiling slab, covered with the gypsum

board hanging ceiling structure.

Duct dimensions estimation: � ∗ � = �

… where … S – area of duct cross section [m2]

� – air velocity in ductwork [m/s]

V – air flow rate [m3/s]

For the rough estimation the air velocity in the ductwork system is considered � =

3 m/s, as the average maximum velocity for the main branches in the apartment building.

50 m3/h = 0.01389 m3/s 100 m3/h = 0.02778 m3/s

S = 0.00463 m2 S = 0.00926 m2
d = 0.07680 m d = 0.10861 m

min d 77 mm min d 109 mm

75 m3/h = 0.02084 m3/s 150 m3/h = 0.04167 m3/s

S = 0.00695 m2 S = 0.01389 m2
d = 0.09406 m d = 0.13302 m

min d 94 mm min d 133 mm

300 m3/h = 0.08334 m3/s 575 m3/h = 0.15974 m3/s

S = 0.02778 m2 S = 0.05325 m2
d = 0.18812 m d = 0.26044 m

min d 188 mm min d 260 mm

Figure 15 – Table of duct dimension estimation
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Energy source and heating system design for villa house

Given the floor plans and details of structures compositions of the villa house, the heat

transfer coefficient (U) was calculated for each type of designed structure.

SUMMARY OF EVALUATED SCTRUCTURES
Teplo 2017 EDU (CSN 730540, EN ISO 6946, EN ISO 13788)

Name
R

[m2K/W]
U

[W/m2K]
Ma,max[kg/m2]

Exterior envelope wall... 4.57 0.211 0.0233

Interior wall 140 mm... 0.536 1.257 no condensation

Interior wall 240 mm... 0.816 0.929 no condensation

Interior wall 115 mm... 0.57 1.205 no condensation

Exterior wall (in livi... 3.628 0.263 no condensation

St1 Roof... 5.796 0.168 0.0099

St2 Roof with terace... 4.545 0.213 0.0092

St3 Roof... 3.727 0.259 0.0092

P1a Floor... 4.993 0.194 0.1042

P1b floor... 4.978 0.194 0.1093

P2a Floor... 1.858 0.472 0.0298

P2b Floor... 1.857 0.472 0.0497

Figure 16 – Table of heat transfer coefficient for evaluated structures

*the values overtaken from free software Teplo 2017 EDU

** for detailed report of transmission heat loss coefficient calculation see Attachment 2

Total transmission heat losses for the building ΦT = 7.091 kW

*the value overtaken from free software RauCAD/TechCON

Annual energy demand for heating QH,a = 18 423 kw

Annual energy demand for hot water preparation QHW,a = 11 655 kW

Annual energy demand for ventilation with recuperation QV,a = 13 295 kW

Total annual energy demand QA = QH,a + QHW,a + QV,a = 43 372 kW/year

23

Based on the daily hot water demand per person for residential building (CSN 06 0320),

and assuming the house has 6 inhabitants,

V2P = 82 l/person.day

V2P = 492 l/day

energy demand for the hot water preparation resulted into

E2P = 38.6 kWh/day

Based on the daily hot water demand the minimum size of hot water storage tank was

determined

VZ = 138 l

The minimum required volume of expansion vessel was determined based on total

volume of water in the system, including boiler, piping and heat emitters (EN 12 828)

Ve = 9.4 l

The heat source was designed based on the required thermal output of the heater,

which was determined based on previously calculated energy demands for heating, hot

water preparation and heat up of the recuperated air to the room temperature

QP = 19.03 kW

Designed heat source: gas condensation boiler CerapurModul (ZBS30/150S-3MA)

The boiler has embedded a powerful circulation pump, expansion vessel with volume

12 l and a hot water storage tank with volume 150 l. Though the maximum output of

the gas boiler is 30.5 kW, which is a bit higher than the required output, it is a suitable

and convenient combination. First of all the built-in expansion vessel, circulation pump

and hot water storage tank allow the system to be compact and tidy, the volume of

both is sufficient. Secondly, the boilers’ parameter of maximum flow rate of hot water is

relatively high - 16.4 l/min, which is practical and convenient in every-day life.

*the values overtaken from Attachment 1 - Technical report, sec. Calculations
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Conclusion

The goal of this bachelor project was to design the heating and ventilation

system for the villa house and perform a study on renewable energy sources for villa

house. The overall review was provided on the renewable energy sources, further were

specified three types of renewables, that are suitable for household application. Those

are solar energy, biomass, and geothermal energy. For each of listed were described

general details, principle of obtaining energy and operating in the system, applicability

under certain conditions, output capacity, efficiency and costs. It was concluded, that

for the middle European region probably the biggest potential shows the systems with

geothermal heat pumps, and if each private family house in Czech Republic would

switch to the renewable energy soured heat and power generation, it would give a

significant impact on the environmental clauses within the countrys’ scope.

For the villa house in Novy Vestec has been designed the centralized forced

ventilation system with heat recovery. After the estimation of the required amount of

fresh air supply, was chosen the unit with parameters of 570m3/h air flow rate and 94%

of maximum heat recovery efficiency.

For the heating system design necessary calculations were done, such as

transmission heat losses, heat transfer coefficient for the structures, annual energy

demand for heating, hot water preparation and ventilation. As well as daily hot water

demand, required size of hot water storage tank, required size of expansion vessel, and

required energy output of the heat source. Based on calculation result was designed a

condensation gas boiler with maximum output 30.5 kW and maximum flow rate of hot

water 16.4 l/min. The boiled has a built-in expansion vessel and water storage tank,

which volumes satisfy the requirements.

The technical report and necessary technical drawings were created, where were

described details of system installation, explained performed calculations and

illustrated the layout of the heating and ventilation system across the house, including

a detailed illustration of technical room arrangement.
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