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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Heating and ventilation system design for villa house
Author’s name: Kristina Kubicová
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Environmental and Building Services Engineering
Thesis reviewer: Miroslav Urban
Reviewer’s department: Department of Environmental and Building Services Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment of bachelor thesis was completed

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis meets the defined scope of assignment by the supervisor.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

On the basis of the analysis of the heat source selection, the student elaborated the project of the heating and ventilation
system of the given object. At the same time, the student presents variants of the heat source method for heating the
building and DHW preparation.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
After reviewing to the technical solution I have the following comments:

- The temperature gradient of heating water is considered 70/60 °C. In conjunction with a condensing gas boiler is
this temperature of supply heating water unnecessarily high.

- The is not specified how the convectors will be regulated
- What type of piping (materiel) is used in the project? There is no information about it, in the drawing part is used

marking for steel pipes (“DN15”), which are inappropriate.
- Has the ventilation system some zoning (1st floor, 2nd floor or gym)? It should be considered.
- Air flow volume for the gym could be higher (e.g. two exercising person need min 200 m3/h). In this case is zoning

for the ventilation system necessary.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

- The theoretical study has no connection with the selected villa house, it is relatively general.
- Drawing part is consist of all necessary attachments, but the layout is not fully in line with the drawing

requirements (e.g. directional rosette, temperature gradient, etc.).
- Some layouts are too general (e.g. scheme of boiler connection, ventilation system of 1st floor)

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
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from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Correct, without comments.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

- Please explain how condensing boiler work, explain the principles of work. Is the temperature gradient of
heating water important and why?

- How to achieve individual room temperatures with convectors, which type of heating controllers can be
used?

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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